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انحرافات سیاسی، نقش سرعت‌گیر یا مسیر‌اشتباهی را دارند. و اگر پدید نمی‌آمدند، 
سرعت چند برابر در پیشرفت کشور و اهتمام به اولویت‌ها ومشکلات داشتیم. افراطیون 
و تفریطیون، بارها اسباب مظلومیت امام و رهبری را فراهم کرده‌اند که نمونه‌های متعدد 
آن را می‌توان در کارنامه برخی اعضای طیف‌های موسوم به چپ و راست، وسپس مدعیان 

اصولگرایی و اصلاح‌طلبی و عدالت‌خواهی و اعتدال‌گرایی رصد کرد.
چالش انحراف، چه قدر مهم و بازدارنده است؟ تاریخ از علی بن ابیطالب علیه‌السلام 
به عنوان قهرمان جنگ‌ها یاد می‌کند؛ پیامبر اعظم)ص( درباره ضربت حریف افکن او 
در جنگ احزاب فرمود »برتر از عبادت ثقلین )جن و انس( است«. پس از این اقدام 
شجاعانه بود که آیه 25 سوره احزاب نازل شد: »وَرَدَّ الله الذَِّينَ كَفَرُوا بغَِيْظِهِمْ لمَْ ينََالوُا 
خَيْرً وَكَفَى الله المُْؤْمِنِينَ القِْتَالَ... و خداوند کافران را با غیظ و خشم باز گرداند، ب‏ىآنكه به 
خیر و سودی رسیده باشند. و خداوند مؤمنان را )با همان ضربت( از جنگ، کفایت کرد«.
اما پهلوانی چنین نیرومند و تهدیدزدا، گرفتار فرومایگانی مانند‌اشعث بن قیس 
شد که در تدابیر و فرامین حضرت رخنه می‌افکندند و برای اردوگاه رو به هزیمت شام، 
راه دررو می‌ساختند. ابن ابى الحدید در شرح نهج‌البلاغه و درباره خیانت‌های ‌اشعث 
می‌نویسد »كُلُّ فَسادٍ كانَ في خِلافَهًِْ عَلِيٍّ عليه السلام وكُلُّ اضطِرابٍ حَدَثَ، فَأصَلُهُ 
الأشَعَثُ؛ هر نابسامانی که در خلافت على)ع( پیش آمد و هراضطرابى که روى داد، اصل 
آن‌اشعث ‏بود. اگر کارهاى او نبود، جنگ نهروان پیش نمی‏‌آمد و امام با اصحاب نهروان 

به جنگ معاویه می‏‌رفت و شام را تصرف می‌کرد«.
فراز پایانی را دوباره بخوانید؛ این عبارت، شرح حال مسئله‌سازی برخی طیف‌های 
سیاسی )از فتنه‌گران بگیرید تا حلقه انحرافی و برخی عناصر فاقد بصیرت( و آسان کردن 
کار دشمن هست؛ چیزی شبیه خدمتی که داعش به رژیم صهیونیستی کرد. خداوند در 
قرآن می‌فرماید »بل الانسان علی نفسه بصیره و لو القی معاذیره. انسان بر خویشتن آگاه 
است، حتی اگر فرافکنی ‌کند«. مدتی است متهمان فتنه و آشوب سال 88 ، به اعتبار 
کجروی‌های حلقه انحرافی، سعی می‌کنند خود را مبرا که هیچ، بلکه آینده نگر و حق 
به جانب نشان دهند! می‌گویند ما که گفتیم احمدی‌نژاد شایسته دولت‌داری نیست. اگر 

شما امروز انحرافاتی را می‌بینید، ما از روز اول، او را منحرف می‌دانستیم.
درباره این قبیل دعاوی که به خاطر معرکه‌گیری حلقه انحرافی شدت گرفته – 
وچه‌بسا با تحریک نفوذی‌ها و اردوگاه فتنه برای معتدل و معقول‌نمایی خود پس از سالها 
ساختارشکنی و افراطی‌گری انجام می‌شود- چند نکته بایسته یادآوری است. نخست 
اینکه پرونده سلسله خیانت‌های فتنه گران، به خاطر کج رفتاری‌های احمدی‌نژاد پاک 
نمی‌شود. 8 سال پیش، جماعتی سیاست باز و جاه‌طلب برای قبضه کردن دولت، به هر 
نوع دروغ بافی و یاغی‌گری دست یازیدند و از نقش‌آفرینی در نقشه آمریکا و انگلیس 
و اسرائیل برای »بی ثبات سازی ایران« دریغ نورزیدند. آن ظلم بزرگ به 24/5 میلیون 

رای‌دهنده و همچنین به حیثیت جمهوری اسلامی، هرگز از ذهن‌ها پاک نخواهد شد.
دوم اینکه آشوبگران تحریک شده توسط ستاد فتنه، شعار می‌دادند »انتخابات بهانه 
است، اصل نظام نشانه است«. این شعار، چه ربطی به احمدی‌نژاد داشت؟! اصرار به خط 
زدن پسوند »اسلامی« در عبارت »جمهوری اسلامی«، شعار مرگ بر اصل ولایت فقیه 
و عدم تمکین به قانون و اعلام جنگ رسمی با جمهوریت و اسلامیت نظام، همگی بر 
فساد و سرسپردگی و وطن فروشی جریان فتنه و آشوب نیابتی شهادت می‌دهد. سوم 
اینکه‌اشرافیت امتیازطلب اگرچه در سال 88 به ایجاد بلوا متوسل شد، اما در همان 
سال 84 نیز مشغول عقده‌گشایی علیه منتخب مردم )حتی قیافه وی بود(! رسید به 
جایی که چند سال بعد، سخنگوی دولت فعلی از دستش در رفت و گفت »دل ما از اول 
با منتخب سال 84 صاف نشد و هرگز نتوانستیم او را به عنوان رئیس‌جمهور بپذیریم«! 
این کینه‌جویی و قصاص قبل از جنایت و کارشکنی از همان روز نخست، با کدام مبانی 

دینی یا انسانی و عقلی سازگار است؟!
چهارم؛ انتخابات مانند هر رقابت و مسابقه‌ای، دو سر دارد؛ برُد و باخت. کسی که جنبه 
و ظرفیت ناکامی را ندارد، اصلا نباید وارد هیچ مسابقه‌ای از جمله انتخابات شود. مگر 
می‌شود منتخب مردم در سال 92 را با 50/7 آراء رئیس‌جمهور دانست اما منتخب قبل 
از او با 63 درصد را مورد اهانت علنی قرار داد و دروغگو و متقلب خواند؟! آیا پذیرفتنی 
است که رای 23/5 میلیونی )57 درصدی( مردم در سال 96 به روحانی محترم شمرده 
شود اما رای 24/5 میلیون نفر از همان مردم به احمدی‌نژاد در سال 88 )63 درصد کل 
آرا( قابل زیر پا گذاشتن باشد؟! نام این رویکرد، خودکامگی‌اشرافیت است نه دموکراسی؛ 

و ائتلاف فتنه به چنین خباثتی برای مسخ جمهوریت و حاکمیت قانون تن داد.
اما درباره کارنامه خدمات احمدی‌نژاد یا به تعبیر دقیق‌تر، دولت نهم و دهم باید گفت 
هنوز هم مدعیان اعتدال و اصلاحات حسرت به دل هستند که بتوانند برخی خدمات 
دولت قبل از خود و به ویژه دولت نهم را تکرار کنند. رسیدگی به طبقات محروم و 
فراموش شده، چیزی نیست که با وارونه بافی مدیریت‌اشرافی و عائله پرخرج سیاسی 
و رسانه‌ای آنها فراموش شود. 7-8 میلیون نفر در آن دوره در حالی صاحب خانه شدند 
که حتی در خواب هم نمی‌دیدند خانه‌دار شوند. آیا ایجاد امید به زندگی در توده‌های 
محروم و در حاشیه مانده، خدمت کوچکی است؟ و آیا حتی یک صدم چنین خدماتی 
در دولت مدعی اعتدال مشاهده شد؟ این هنر مجموعه دولتمردان در دولت نهم و دهم 
بود که توانستیم به برخی کشورها حتی در آمریکای لاتین، تراکتور و برخی ماشین 
آلات تولیدی دیگر را به شکلی کاملا تجاری صادر کنیم یا در حوزه ساخت و ساز انبوه 
مسکن، با آنها قراردادهای پرسود ببندیم. آیا این حقیقت با وضعیت چهار پنج ساله 
اخیر که در آن تعلیق و انتظار و رکود اقتصادی غلبه یافته و منجر به زمین خوردن 

همان کارخانه‌ها و شرکت‌ها شده، یکی است؟!
تقصیر دولت قبل از دولت روحانی چیست که احمد خرم وزیر راه دولت اصلاحات 
اوایل اردیبهشت 95 در مصاحبه با روزنامه اعتماد گفت »به عقیده من مهم‌ترین مشکل 
دولت روحانی، ناهماهنگی میان تیم اقتصادی دولت است. در این تیم برخی معتقدند که 
مشکل اول کشور رکود است و برخی دیگر معتقدند تورم است. در واقع تیم اقتصادی 
دچار سردرگمی است... بحث اینجاست که جامعه طاقت تحمل چهار درصد تورم را دارد 
اما تحمل رکود اقتصادی را ندارد. در واقع وجود درصد کمی از تورم ضربه‌ای به معیشت 
مردم نمی‌زند اما وجود رکود به طور مستقیم بر کیفیت زندگی مردم تأثیرگذار است. 

دولت امروز به این نتیجه رسیده که معضل اول کشور رکود است نه تورم«.
او ادامه می‌دهد »فعال کردن پروژه مسکن مهر می‌تواند بخشی از شوک لازم برای 
خروج از رکود را ایجاد کند. پروژه مسکن مهر، یک پروژه تولیدی است و می‌تواند 
واحدهای زیادی را فعال کند. شاید بگویند مسکن مهر مشکلات زیادی دارد که حرف 
درستی است اما دولت می‌تواند پروژه مسکن مهر را در عین فعال‌سازی اصلاح کند. 
به طور کلی مهم‌ترین شوکی که می‌تواند وضعیت اقتصاد ایران را تکان دهد، شوک در 
بازار مسکن است. در کشور ما به طور متوسط سالی 500 هزار مسکن باید ساخته شود. 
بسیاری از طبقات جامعه هم توان خرید کامل مسکن را ندارند. در این شرایط دولت 
باید بسته‌های وامی با شرایط مختلف را تعبیه کند و در اختیار مردم بگذارد تا آنها هم 
این وام‌ها را در بازار مسکن خرج کنند. در واقع پولی که دولت به شکل وام به مردم 
داده است وارد چرخه اقتصادی می‌شود و رکود را کاهش می‌دهد. این موضوع حتی در 
آمریکا هم وجود دارد. بانک‌های آمریکا وام‌های مختلفی برای مسکن پرداخت می‌کنند«.
فهرست بلند فعالیت‌های دولت نهم و دهم در خدمتگزاری به مردم به ویژه طبقات 
ضعیف و تاکید بر اقتدار ملی در برابر جبهه استکبار، آورده کلیت جریان حزب‌اللهی 
و حاصل یک جوشش عمومی برای پویش پیشرفت و عدالت - ونه صرفا اقدامات یک 
شخص و باند- بود، هر چند که شخص رئیس‌جمهور وقت، سهم مهمی در ایجاد انگیزه 
و نشاط کار داشت. اما از جایی که خودشگفتی و حلقه‌زدگی و خودرایی در برابر نصوص 
انقلاب و قانون اساسی چاشنی کار شد، انحرافاتی پدید آمد. پنبه کردن بسیاری از 
رشته‌ها و دستاوردها، ظلم بزرگی بود که به دست حلقه انحرافی اتفاق افتاد و زبان 

بدخواهان ملت و دشمنان انقلاب را دراز کرد.
خداوند در آیه 92 سوره نحل تذکر می‌دهد »وَلَ تكَُونوُا كَالتَِّي نقََضَتْ غَزْلهََا مِنْ بعَْدِ قُوَهًٍْ 
أنَكَْاثاً. مانند آن زن )حمقاء( نباشید که رشته‌های تابیده و محکم کرده را واتابید و از هم 
گشود«. علت این اتفاق را نفوذ زدگی بدانیم یا کج فهمی و غرور، و یا آمیزه‌ای از هر دو، 
موجب فرو رفتن کشور در کام فتنه‌ای پیچیده‌تر شد؛ چرا که زبان اهل باطل را به روی 
اهل حق دراز کرد و کم فروشی و خیانت‌های بزرگ طایفه‌اشرافیت سیاسی را در محاق 
انداخت و تشخیص میان حق و باطل را دشوار ساخت. در بحبوحه حاشیه سازی‌های حلقه 
انحرافی بود که دشمن، گرای تحریم‌های اقتصادی را از جریان فتنه گرفت و شبیخون 
زد. دشمن، به خاطر کوتاهی و حاشیه سازی برخی عناصر مؤثر در دولت دهم، توانست 
تسلیم طلبی و مذاکره از موضع ضعف را توسط طیف غربگرا تئوریزه و توجیه کند. همان 

مذاکره‌‌ای که بعدها توسط رئیس‌دولت دوازدهم، به دیوانگی)!( تعبیر شد.
آقای احمدی‌نژاد و حلقه انحرافی محیط بر وی، مدت‌هاست در خدمت فتنه 
)شبهه‌افکنی، غبار آلود کردن فضا، آلودن حق به باطل و دراز کردن زبان جریان رویگردان 
از حق( عمل می‌کنند. حلقه انحرافی که تا دیروز با فتنه‌گران و مدعیان تقلب 11 میلیون 
رایی! در انتخابات 88 تقابل و تخاصم داشت، حالا به پارسنگ کفه ترازوی آنها تبدیل 
شده و برای سیاسیون و رسانه‌هایش سوژه تدارک می‌کند؟ آیا این رفتار خودزنانه، عادی 
است؟ چرا باید مردم به جای تمرکز روی دشمنی‌ها و بدعهدی‌های فزاینده دشمن یا کم 
کاری و درجا زدن برخی مدیران‌اشرافی، با معرکه‌گیری‌های حلقه انحرافی سرگرم شوند؟
برای پیشرفت ملی باید کشور را از دو قطبی‌های جعلی و انحرافی که بعضا هر دو 
 طرف آن تداعی خودکامگی و خودرایی در برابر محکمات انقلاب و جمهوری اسامی 
)به ویژه ولایت فقیه ( می‌کنند، عبور داد. منطق »نه این و نه آن«، پاسخی به همه سیاست 
بازانی است که بخواهند سلوک اموی یا بنی‌العباسی با جریان اسلام اصیل داشته باشند 
یا با برجسته کردن انحرافات رقیب سابق )وهم‌پوشان فعلی(، جفاهای خود را بپوشانند.

مقدمه چنین تحولی در ملت و حاکمیت، بیداری دوباره جریان حزب‌اللهی برای 
اجتماعی شدن و ارتقای سطح بینش و تشخیص ملی است. در غیر این صورت، 
همچنان باید تکرار خودکامگی برخی دولتمردان دولت‌های موسوم به سازندگی و 
اصلاحات و عدالت و اعتدال، و مفاسد بزرگ فرهنگی و اقتصادی و سیاسی را انتظار 
کشید. جریان حزب‌اللهی باید به عنوان یک جریان اجتماعی و سیاسی دارای تمایزات 
و ترجیحات رفتاری، مجددا خود را سازماندهی کند و ضمن اتخاذ مواضع روشن و 
صریح، در ابعاد مقوله پر زحمت و کم مشتری »بسیج‌گری برای خدمت به مردم و 

گره‌گشایی از مشکلات آنها« طراحی و اهتمام کند.

پهلوان‌ها و نهروان‌ها

محمد ایمانی

* چرا با روزنامه‌های زنجیره‌ای که به حضرات آیات و علمای دین جسارت 
می‌کنند هیچ برخوردی صورت نمی‌گیرد ولی کیهان که سخن انصارالله را نقل 
می‌کند مخالف امنیت ملی تلقی و دو روز توقیف می‌شود؟ کینه روزنامه‌های 
زنجیره‌ای از آیت‌الله مصباح مربوط به حمایت از شخصی در مقطعی نیست، 

کینه اینها از جای دیگر است.
7250 ---- 0919 و 2470 ---- 0919 و 3949 ---- 0912

* روزنامه‌های زنجیره‌ای و جریان‌های سیاسی کشور بدانند روزنامه وزین کیهان 
با هیچ فرد و گروهی عقد اخوت نبسته هرکجا نیاز به روشنگری باشد ورود 
پیدا می‌کند. معاندین نظام و انقلاب بدانند با خاک پاشیدن به سوی خورشید 

انقلاب چشمان خودشان را کور می‌کنند.
0912 ---- 7345

* با توجه به موضع‌گیری گستاخانه رئیس‌جمهور فرانسه علیه ایران دولتمردان 
ما مردانگی نشان داده و سفر این مقام خارجی به کشورمان را لغو نمایند.

0919 ---- 5984
* حذف قدرت موشکی ایران پروژه جدی دشمنان نظام و مردم است، دشمن 
سعی دارد باب تعطیل توان موشکی را با ایجاد تنش روانی در جامعه باز کند و 
نظام را در تنگنای مذاکره با دشمنان و امتیاز دادن از کیسه امنیت مردم وادار 
کنند. کدام کشور حاضر است منافع امنیتی‌اش را با مذاکره کردن تامین کند!
021 ---- 0029

* از دستگاه دیپلماسی کشور درخواست می‌شود سیاستمداران اروپایی را که 
برای سفرشان به ایران شرط می‌گذارند نپذیرند. قرار نیست فرش قرمز زیر 

پای‌شان پهن کنند تا آنها هم فرش را بدزدند و هم جای آن را آلوده کنند!
0916 ---- 2805

* جولان خودروهای رنو و پژو فرانسه و دیگر محصولات این کشور به‌خصوص 
لوازم آرایشی و بهداشتی در بازار ایران، گویای چرخیدن چرخ اقتصاد فرانسه 
همزمان با از کار افتادن سانتریفیوژهای ما و به لطف واردات ایران است. از 
سوی دیگر مواضع فرانسوی‌ها همواره در منطقه مناقشه‌برانگیز بوده است. با 
این همه کارشکنی فرانسوی‌ها چرا هنوز برخی از مسئولان امتیاز نقد به این 

کشور هدیه می‌کنند؟
0938 ---- 7772

* وزیر اطلاعات که در برنامه‌ زنده تلویزیونی از انتقاد یکی از روزنامه‌های کشور 
از رئیس‌جمهور عصبانی شده و کنترل خودش را از دست می‌دهد چرا همین 
مقدار خشم و ناراحتی را در مورد پیشنهاد وقیحانه و شرم‌آور خارجی‌ها با هدف 

از بین بردن توان موشکی کشور ندارد و واکنش نشان نمی‌دهد؟
0912 ---- 7977

* دولت هرچقدر در مقابل آمریکا و غرب با ملایمت رفتار کند آمریکایی‌ها 
گستاخ‌تر شده امتیازهای بیشتری طلب خواهند کرد. عملکرد کشور لیبی در 

دوره قذافی باید برای ما درس عبرت باشد و در این چاه نیفتیم.
0914 ---- 9590

* برخی با این روند سازشی که پیش گرفته‌اند اگر با اقتدار سردار سلیمانی‌ها 
مواجه نشوند به نظر می‌رسد تن به سازش و ذلت‌های برجامی 2 و 3 و ... 
خواهند داد. باید ملت فریاد برآورند و نگذارند فتنه‌هایی از این دست شکل بگیرد.
جلالی - مشهد
* آقای لاریجانی در گفت‌وگوی زنده شبکه اول سیما درمورد برجام گفتند که 
کار درستی بود! در پاسخ به این اظهارات یک جمله می‌گویم، چگونه برجام را 
یک کار درست و صحیح تلقی می‌کنید که نه بندهای تصویبی مجلس و نه 
تذکرات رهبر معظم انقلاب، هیچ‌کدام در اجرای آن رعایت نشد؟ اسب زین 

کرده را دادیم و تنها یک نعل دریافت کردیم. چرا اینگونه قضاوت می‌کنید؟!
ابوالقاسمی
* لازم است اتحادیه اروپا و به ویژه فرانسه غلط‌های زیادی که در حمایت از 
صدام با بمب‌های شیمیایی، میراژها، سوپراتانداردها، بمب‌های بی‌صدا و... علیه 
ملت و ایثارگران کردند ابتدا عذرخواهی کنند و بعد به غلط‌های زیادی دیگری 

مثل تقاضای تأسیس دفتر اتحادیه اروپا در تهران اقدام کنند.
محمد طورانی- جانباز- تهران
* آقای رئیس‌جمهور پاسخ بدهند بیماری مهلک برجام چه زمانی مهار می‌شود؟ 
تا کی باید با این بیماری که به جان ملت و کشور افتاده دست و پنجه نرم 

کنیم و تلفات بدهیم؟
0914---7991
* گزارش عملکرد صد روزه و ایجاد اشتغال 680 هزار نفری سالانه و رشد 
اقتصادی و... را باور کنیم یا به قول رئیس‌جمهور وضعیت جامعه و جیب مردم 
را! با کارخانه‌هایی که همین سال گذشته به علت رکود و... تعطیل و کارگرانشان 
بیکار شدند و هنوز هیچ خبری از راه‌اندازی مجدد آنها نیست چه طور 680 هزار 

نفر در 6 ماهه اول امسال به سر کار رفته‌اند!
گودرزی- بروجرد
* مردم به صورت عادی و روزمره سختی معیشت را لمس می‌کنند و در 
زندگی عذاب می‌کشند ولی با شنیدن گزارش 100 روزه رئیس‌جمهور بیشتر 

ناراحت شدند.
0939---4578

* اینکه از عهده چندین جنگ تحمیلی دشمنان برآمده و پیروز میدان شده‌ایم 
به این وصف بعضی از مسئولان با یأس و ناامیدی سخن می‌گویند، واقعاً باعث 

تأسف است.
0913---4513

* براساس خبر شبکه‌های اجتماعی برنامه نود تلویزیون برای دعوت از یک 
فوتبالیست سابق خارجی به نام فیگو 500 میلیون تومان پول داده است! جالب 
است که در همین برنامه از مردم درخواست کمک به زلزله‌زدگان می‌شود 
واقعاً گویا خودشان و مردم را به مسخره گرفته‌اند! این کارها طنز تلخ روزگار 

ما شده است.
0917---2693
* با 500 میلیون تومانی که برای حضور یک ساعته یک فوتبالیست بازنشسته 
خارجی در برنامه ورزشی تلویزیون هزینه کرده‌اند مشکل حقوق عقب‌افتاده چند 

کارگر را حل می‌کردند که خدا راضی باشد.
0911---7418
* قراردادهای نفتی در طی 5 سال گذشته قرار بود به اقتصاد کشور کمک کند 
اما نه‌تنها کمکی نکرد بلکه بندهای محرمانه در این قراردادها و سپس افشای 
محتوای محرمانه برخی دیگر از آنها همانند همین فروش گاز ارزان‌تر از هزینه 
تولید نشان داد که این قراردادها کشور را متحمل خسارت کرده است. تا کی 

قرار است این روند غلط ادامه داشته باشد؟!
021---2811

* کشورهایی که پیشرفت کرده‌اند هیچ کدام به دشمنان باج نداده‌اند بلکه راه 
مقاومت را پیش گرفته و مشکلات را از سر راه کشور برداشته‌اند متأسفانه در دولت 
آقای روحانی بعضی از مسئولان اعتقادی به مقاومت ندارند و فکر می‌کنند با باج 
دادن به خارجی‌ها می‌توانند کشور را جلو ببرند درحالی که وابسته‌تر خواهیم شد.
0913---6445

* چرا بین سخنان مسئولان دولتی اینقدر تناقض وجود دارد؟ شما قضاوت 
کنید: 1- »ما می‌خواهیم تحریم‌ها برداشته شود تا مشکل منابع آبی ما، مشکل 
محیط زیست ما و... حل شود«! 2-»اینگونه نبود که بدون برجام نتوانیم کشور 
را اداره کنیم«! فاصله و تناقض در اینگونه سخنان که نمونه‌هایش کم هم نیست 

در این حدود 5 سال، چند سال نوری است!
0914---8902
* مدعیان دروغین اصلاح‌طلبی فتنه سال 88 را به وجود آوردند و آن همه 
خسارت به کشور و انقلاب زدند. مدعیان دروغین اعتدال هم فتنه برجام را 
تحمیل ملت کردند و هرچه امتیاز بود به خارجی‌ها دادند بنابراین اصلاح‌طلبی 

و اعتدال دو روی یک سکه تقلبی هستند.
0912---6527
* 19 میلیون ایرانی صاحب خانه نیستند و در بازار اجاره مسکن گرفتار بی‌تدبیری 
مسئولان و سوءاستفاده دلالان می‌شوند. آیا این 19 میلیون نفر جزو دغدغه‌های 
دولت نیستند که هیچ عزمی برای خانه‌دار کردن آنها و یا ثبات در اجاره مسکن 

در برنامه‌هایش ندارد؟
021---5608

* با وضع گرانی فعلی و نوع موضع‌گیری دولتی‌ها انگار جایگاه وظیفه دولت 
با مردم عوض شده است. یعنی مردم باید با نگرانی در سختی و تلاش باشند 

تا دولت و مدیران نجومی‌بگیر بتوانند با آرامش امور خویش را پیش ببرند!
0919---6858

گفت و شنود

خبر ویژه

بی‌عرضه!

دنده عقب تراز تجاری
در پسابرجام

»تراز تجاری در 8 ماه گذشته، 18/7 درصد منفی‌تر شده است.«
روزنامه فرهیختگان با اشاره به تراز تجاری منفی‌ 4 میلیارد دلاری نوشت: 
طبق آمار گمرک در هشت ماهه امسال واردات با رشد 17/5 درصدی مواجه 
شده است. در همین مدت نیز صادرات کاهش 1/21 درصدی را تجربه کرده 
است. این یعنی اینکه تراز تجاری منفی‌تر از قبل شده است. از معیارهای اجرای 
سیاست‌های اقتصاد کلان، ایجاد تعادل در تراز پرداخت‌هاست. به طور نسبی اگر 
ارزش صادرات با ارزش واردات برابر نشود، این تعادل ایجاد نمی‌شود. زمانی که 
این تعادل ایجاد نشود می‌توان گفت وضعیت اقتصادی کشور آن‌گونه که باید 

باشد نیست و باید مشکلات درونی کشور را پیگیری کرد.
چون هنوز مشکل بانکی حتی بعد از برجام حل نشده است، نمی‌توانیم در 
صادرات اقدامات کارایی انجام دهیم. پس از برجام قرار بر این بودکه بتوانیم 
رابطه بانکی را با کشورهای مختلف دنیا داشته باشیم، اما هنوز این گونه نشده 
است. متأسفانه کماکان و بعد از گذشت دو سال از اجرای برجام، وقتی کالایی را 
صادر می‌کنیم نمی‌دانیم که پول‌ها را چگونه و از طریق کدام بانک دریافت کنیم. 
اولین معضل که مانع به وجود آمدن امکان صادرات است، رکود شدید اقتصادی 
است. دومین موضوع بانکداری است. ما نمی‌توانیم به معنای واقعی ارتباط بانکی 
با دیگر کشورهای دنیا ایجاد کنیم. این دو معضل علل اساسی منفی شدن تراز 

تجاری کشور است.
تراز تجاری در یک دوره مثبت شد که آن هم حاصل افزایش درآمدهای 
نفتی بود. در آن زمان نیز معاملات فقط از طریق بانک‌های دبی انجام می‌گرفت. 
گزارش‌ها حاکی از آن است که در حال حاضر به طور کلی فقط از طریق 
سیستم‌های بانکی دبی می‌توانیم رابطه اقتصادی- نقل و انتقال پول- با دنیا 

برقرار کنیم.
ما نه تنها نتوانسته‌ایم مشکل رکود داخلی را حل کنیم تا امکان صادرات به 
وجود بیاید، بلکه سیستم تجارت خارجی را نیز نتوانسته‌ایم رونق دهیم. با وجود 
این مسائل پیش‌بینی می‌شود در ماه‌های آینده وضعیت تراز تجاری منفی‌تر از 

این مقدار نیز خواهد شد.
نمود اصلی منفی شدن تراز تجاری- بازرگانی کشور، کاهش ارزش پول ملی 
به صورت درونی است. در کشور ما با وجود رکود داخلی و نبودن بخش خصوصی 

توانمند مطمئناً ارزش پول ملی شدیدتر از قبل کاهش خواهد یافت.
آقای زنگنه باور کنید توتال
دوباره سر شما کلاه گذاشت

عاقبت‌ گلابی‌های باغ برجام این شده که توتال می‌گوید اگر آمریکا امرکند از 
ایران می‌رویم اما وزیر نفت فقط می‌گوید غلط ترجمه شده است)!؟(

این مطلب را خبرگزاری دانشجو مورد توجه قرار داد و نوشت: هنوز معلوم 
نیست سرنوشت توتال در ایران چه می‌شود. آنها همچنان علاقه دارند یکی به 
نعل بزنند یکی به میخ! پاتریک پویانه مدیرعامل توتال یک‌بار می‌گوید تسلیم 
آمریکا نمی‌شود، درست چند روز بعد حرفش را پس می‌گیرد و می‌گوید هرچه 

پرزیدنت ترامپ بگوید همان است!
 به او حق می‌دهیم. ماجرا از این‌قرار است ترامپ سبیل پاتریک پویانه را 
چرب کرده و پای توتال را به یک قرارداد پرسود در آمریکا بازکرده است. تصمیم 
مدیرعامل توتال حالا واضح‌تر شده است. پیش‌بینی‌های قبلی دلسوزان صنعت 
نفت محقق شده و علیرغم توصیه‌های متعدد گذشته که بار‌ها گفتند و گفتیم؛ 
»آقایان! به توتال دل نبندید، سابقه این شرکت را در نظر داشته باشید، این شرکت 
قبلًا بر سر ما کلاه گذاشته، قرارداد را طوری تنظیم کنید این شرکت به‌راحتی 
نتواند ما را سرکار بگذارد« برای بار دوم از یک سوراخ گزیده شدیم، متأسفیم از 
این رخداد و حالا باید کم‌کم از این شرکت فرانسوی بد عهد خداحافظی کنیم!

اظهارات متناقض پاتریک پویانه در روزهای اخیر، از سیاست‌های دوگانه این 
شرکت در قبال ایران حکایت دارد. او در اندیشکده چتم هاوس لندن گفت: »ما 
به آسانی تسلیم آمریکا نخواهیم شد. ما در انتظار این هستیم کنگره آمریکا چه 

تصمیمی می‌گیرد و چارچوب جدید برای تحریم‌ها چگونه خواهد بود.« 
تنها چند روز پس از این حرف‌ها، رئیس‌توتال در چرخشی عجیب در گفت‌وگو 
با سی ان ان تصریح کرد: »اگر نتوانیم قرارداد را در چارچوب قانونی پیش ببریم 
و به دلیل تغییر قوانین مربوط به تحریم‌ها چنین چیزی امکان‌پذیر نباشد، باید 

قرارداد را بازبینی کرد.«
 وی در ادامه علت این تغییر موضع را هم آشکار کرد و گفت: »ما در آمریکا 
کار می‌کنیم و در آنجا دارایی داریم؛ به‌تازگی در این کشور دارایی‌هایمان را 
زیاد کردیم.« توتال در روزهای اخیر قرارداد مالی پرسودی در آمریکا به امضا 
رسانده و حضور خود در بازار گاز مایع طبیعی آمریکا را افزایش داده است. این 
شرکت سهام »انِجی« شامل پروژه »ال ان جی کامرون« در ایالت لوئیزیانا، یکی 
از نخستین پایانه‌های صادرات گاز در آمریکای شمالی را خرید و حالا منافعش 

به منفعت آمریکا بیش‌ازپیش گره‌خورده است.
کار به همین‌جا ختم نمی‌شود. رویترز گزارش داده که توتال اخیراً دفتر 
خود را در واشنگتن افتتاح کرده است. گفته‌شده دفتر جدید توتال در واشنگتن 

پنج کارمند دارد و روابط این شرکت را با وزارت خزانه‌داری و وزارت خارجه 
آمریکا هماهنگ خواهند کرد تا توتال بتواند با هر تغییری در تحریم‌های آمریکا 

انطباق داشته باشد.
 جان کلام زنگنه و یارانش در تدوین IPC یک استدلال بود: »قرارداد را 
جذاب‌تر می‌کنیم تا شرکت‌های خارجی حاضر شوند به ایران بیایند«، اما انگار 
سرکنگبین صفرا فزوده و این »جذابیت« نه‌تنها توتال را در ایران نگه نداشته 
بلکه ما را در موضع ضعف قرار داده و هر طور شده می‌خواهیم برجام را حفظ 
کنیم تا توتال در ایران بماند، حتی به قیمت سکوت در مقابل نقض شدید برجام 

توسط آمریکا!
مسئولان ساختمان طالقانی و پاستورنشین‌ها وابستگی شدیدی به قرارداد 
4/8 میلیارد دلاری فاز ۱۱ پیدا کرده‌اند. حتی هفته‌های اخیر اعلام کردند توتال 
کار خود را در ایران آغاز کرده است. پاتریک پویانه و مشاورانش، اما خیلی خوب 
به نقطه‌ضعف طرف ایرانی پی برده‌اند و هرروز با اتخاذ موضعی جدید دست ما را 
در پوست گردو گذاشته‌اند. حالا کار به‌جایی رسید که پاتریک دلا شواردیر، مدیر 
ارشد مالی شرکت، تعلل توتال را در شروع پروژه فاز ۱۱ تأیید کرد و به‌صورت 
رسمی بیان کرد: »توتال در حال بررسی طرح‌هایی است تا برای اجرای پروژه 
گاز پارس جنوبی در ایران، آنها را به مناقصه بگذارد و قرارداد اصلی در ابتدای 

سال ۲۰۱۸، زمانی که موضع دولت آمریکا مشخص شود، امضا خواهد شد.«
مواضع و رفتار پاتریک پویانه و دیگر مسئولان ارشد توتال، از خداحافظی 
قریب‌الوقوع این شرکت با ایران خبر می‌دهد. این شرکت بدعهد فرانسوی حالا 
با بهانه‌های مختلف، هنوز نیامده می‌خواهد از فاز ۱۱ برود. ژنرال زنگنه انگار 
نمی‌خواهد به این راحتی‌ها رفتن پاتریک و همکارانش را باور کند. به نظر می‌رسد 
تنها راهکار حفظ توتال، موضع‌گیری صریح و تهدید این شرکت به شکایت خواهد 
بود. وزیر نفت باید صراحتاً از مسئولان توتال بخواهد به مفاد قرارداد پایبند باشند، 
در غیر این صورت در مجامع بین‌المللی از آنها شکایت کند. کسی چه می‌داند، 

شاید این حربه بتواند غول نفتی فرانسوی را در ایران نگه دارد.
نیویورک تایمز: نمی‌توانیم انکار کنیم که ایران

بازیگر بانفوذ و قدرت منطقه است
یک روزنامه آمریکایی در گزارش مفصلی تأیید کرد واشنگتن درک درستی 

از نفوذ منطقه‌ای عمیق ایران ندارد. 
نیویورک تایمز می‌نویسد: آمریکا باید بتواند بر رویکرد منفی خود در نادیده 

انگاشتن ایران غلبه کند؛ رویکرد منفی که بر هراس از نفوذ ایران متکی است.
پویش‌ها در عراق، به هیچ وجه ساده نیستند با این حال، به نظر می‌رسد 
که برخی در واشنگتن و دیگر پایتخت‌ها، با کوته‌بینی تنها بر یک مولفه تمرکز 
می‌کنند؛ ایران که از نظر آنها مسلط بر عراق و کنترل‌کننده آن است سیاست 

خارجی بلندپروازانه و توسعه‌طلبانه‌ای را دنبال می‌کند.
»رناد منصور« پژوهشگر خاورمیانه اندیشکده »چاتهام هاوس« معتقد است: 
»حیدر العبادی« نخست‌وزیر عراق برای پس زدن هژمونی ایران تلاش کرده و 
پیش‌ و بیش از هر چیز، یک ملی‌گرای عراقی است و بی‌گمان طرفدار ایدئولوژی 

انقلابی حاکمیت ایران هم نیست.
بیشتر شیعیان عراقی، مقتدی صدر و آیت‌الله »علی سیستانی« همین گونه‌اند.

حتی در نیروهای بسیج مردمی هم که از طرفداران شصت گروه شیعه حاضر 
در پارلمان عراق شکل گرفته‌اند، برخی طرفدار ایران و برخی مخالف آنند.«

نویسنده در ادامه تأکید می‌کند: »عبادی برای توازن بخشی به نفوذ ایران، 
درپی هم پیمانی با دیگر بازیگران محلی منطقه‌ای و بین‌المللی برآمده است. اینها 
برخی از واقعیت‌های بافت کنونی عراق است که افراد بسیار زیادی در واشنگتن، 
آن را نادیده می‌گیرند و تنش‌های میان بغداد و کردها را به عنوان نمونه‌ای از 

تلاش ایران برای اعمال کنترل می‌بینند.«
البته که ایران در سیاست‌ها و کشمکش‌های همسایه نزدیک خود درگیر 
است. در واقع ایران، نیرومندترین بازیگر خارجی در عراق است و هنگامی که 
بحث عراق مطرح است، تهران همیشه یک گام از واشنگتن و متحدان آمریکا 
جلوتر است و این به دلیل مناسبات نزدیک با گروه‌هایی از جناح‌ها و قومیت‌های 

مختلف است که ایران را به فهم بهتری از سپهر سیاسی عراق مجهز می‌کند.
این نفوذ، تبدیل به گرایشی برای انهدام عراق نمی‌شود. ایران با خاطره‌ای 
که از جنگ مرگبار دهه 1980 میلادی با عراق دارد، بی‌گمان می‌خواهد که 
عراق نیرومند نباشد اما منافع ایران شامل ثبات نسبی وضعیت عراق و مرزهای 

امن هم می‌شود.
سقوط بخش‌هایی از عراق به دست گروه داعش در سال 2014، ایران را 
در حالت هشدار قرار داد. از همان سال 2003، مقام‌های واشنگتن، برداشت 
نادرستی از ایران داشته‌اند؛ همیشه هیجانات بر واقعیت غلبه داشته تا فهم 

واشنگتن را محدود سازد.

اما ایران، هنگامی که به حضور آمریکا در خاورمیانه می‌پردازد، از سیاست 
عملگرایی سرمشق می‌گیرد و به موفقیت‌های بیشتری هم می‌رسد. ایران یک 

بازیگر هوشمند در منطقه است. این واقعیت را نمی‌توان انکار کرد.
روزنامه ایتالیایی: تحریم‌های بانکی
همچنان مانع همکاری با ایران است

برخلاف برخی دعاوی، یک روزنامه ایتالیایی در گزارشی تاکید کرد مشکلات 
بانکی در پسابرجام همچنان مانع همکاری اقتصادی با ایران می‌شود.

روزنامه ایل‌سوله با اشاره به تحریم‌های یکجانبه آمریکا علیه ایران و موانع 
بانکی موجود نوشت: مشکلات بانکی مانع صادرات به ایران می‌شود و این کشور 

کماکان در منگنه بانکی قرار دارد.
در یک کفه ترازو توافق‌هایی به ارزش 30میلیارد یورو که بین ایران و ایتالیا 
در سال 2016 به امضا رسیده و در کفه دیگر تنش‌هایی مانند تصمیم دولت 

ترامپ برای تحریم‌های جدید قرار دارد.
در چنین شرایطی رم میزبان دومین دوره از اجلاس اقتصادی ایتالیا - ایران 
بود که از سوی خانه اروپایی - امبروزتی و با حضور کارآفرینان و سرمایه‌گذاران 
و همچنین مقامات سیاسی و اقتصادی دو کشور برگزار شد. برای ایتالیا، ایران 

فرصت خوبی برای تجارت است، اما ایران در منگنه بانکی قرار دارد. 
برای صنایع ایتالیایی فعال در تمامی زمینه‌ها، از سازه‌های زیربنایی گرفته 
تا ارتباطات »دیجیتال اکونومی« و ساخت خودرو در بازار ایران امکان کسب و 

کار وجود دارد.
ایل سوله نوشت: »پائولو بورزاتا« عضو ارشد خانه اروپایی - امبروزتی، در این 
رابطه اظهار داشت که از دولت و از سیستم مالی کشور می‌خواهیم که به صنایع 
ایتالیا در حفظ جایگاه برتری خود که پس از توافق 2015 به دست آوردند و در 

قالب امضای 30 میلیارد یورو تفاهم‌نامه متبلور شد، کمک کنند.
ایتالیا باید با شجاعت حرکت کند و نگذارد که آلمان، فرانسه یا آمریکا از 

ایتالیا پیشی بگیرند.
این روزنامه افزود: در سال‌های تحریم، کالاهای ساخت چین جایگزین 
کالاهای غربی در ایران شده و در سال 2016 حجم مبادلات تهران و پکن برابر 
با 30 میلیارد یورو و حجم مبادلات تهران با کل اتحادیه اروپایی برابر با 10 

میلیارد یورو بود.
»لیچا ماتیولی« معاون کنوانسیون صنایع ایتالیا در بین‌المللی‌سازی معتقد 
است که ایران برای سیستم صنعتی ایتالیا بازار بسیار قابل توجهی است و مصرانه 
از ایتالیا می‌خواهیم که راه‌حلی برای فاینانس طرح‌های متعددی که در دو سال 

گذشته بین شرکت‌های دو کشور امضا شده، پیدا کند.
افزایش چک‌های برگشتی 

نتیجه سوءتدبیر دولت برای رکود
رکود اقتصادی پدید آمده در دولت یازدهم، موجب برگشت خوردن روزانه 

60 هزار فقره چک شده است.
به گزارش رجانیوز؛ مطابق آمار بانک مرکزی در هفت ماهه نخست 
امسال 22 درصد از چک‌های صادره ازسوی مردم، برگشت خورده و روزانه 
بیش از 59 هزار چک به ارزش بیش از 515 میلیارد تومان برگشت خورده 
است که نشان از وضعیت ناسالم اقتصادی در جامعه و باقی ماندن کشور در 

رکود 4 ساله می‌دهد.
واضح است که این حجم بالای چک‌های برگشتی، آثار مخرب زیادی بر 
وضعیت اقتصادی کشور می‌گذارد و بسیاری از کسب و کارها و زندگی‌ها به خاطر 
برگشت خوردن این چک‌ها، دچار مشکلات می‌شوند. درواقع، بسیاری از بنگاه‌های 
اقتصادی در وضعیت ناامن اقتصادی موجود به سختی بنگاه خود را سرپا زنده 
نگه‌داشته‌اند و مجبور شده‌اند بخش عمده‌ای از ظرفیت تولیدی خود را تعطیل 
کنند، فقط و فقط به این دلیل که از کسب وکار در این وضعیت نابسامان بیم 
دارند و ترجیح می‌دهند سراغ تولید و توزیع کالا نروند، تا مجبور نباشند که در 
راهروهای دادگاه به دنبال پیگیری چک‌های برگشتی خریداران خود بروند و 

درنهایت هم به نتیجه خاصی نرسند.
میثم موسایی، اقتصاددان و عضو هیئت ‌علمی دانشگاه تهران دلیل اصلی 
این تعداد چک برگشتی را رکود و طولانی شدن این پدیده می‌داند و معتقد 
است بسیاری از تعهدات مالی در شهریور و ماه‌های قبل از آن به موقع انجام 
نشده؛ لذا چک‌های فعالان اقتصادی برگشت خورده است. او اضافه می‌کند: 
وقتی کارخانه‌ها تعطیل می‌شوند و فضای کسب‌وکار نامناسب است، حتی 
افراد موجه نیز ممکن است دچار سوءسابقه شوند. اگر بخواهم علت این تعداد 
چک برگشتی را تحلیل کنم به رفتار تولیدکنندگان و تشدید رکود می‌رسم. 
وقتی یک‌پنجم کل چک‌های کشیده شده در یک ماه برگشت می‌خورد حالت 
خوبی نیست و نشان‌دهنده بی‌اعتمادی به اقتصاد است. هنگام رکود باید با 
این چک‌ها که من آنها را سفته می‌نامم جور دیگری رفتار شود. دولت چون 
خودش بدهی‌هایش را نمی‌پردازد، جریان پول را مختل کرده است. پیمانکارها 

نیز نمی‌توانند تعهداتشان را بپردازند.
یادآور می‌شود بسیاری از اقتصاددانان می‌گویند دولت به خاطر تک‌رقمی 

کردن تورم به هر قیمت، رکود سنگینی را به اقتصاد تحمیل کرده است.

آمریکایی  کارشناس  هورتون«  »مایکل  گفت: 
»اندیشکده‌کانزویتیو« با انتشار گزارشی از حماقت‌های 
بن‌سلمان نوشته است »با حماقت‌های این جوان خام، سرانجام 

یمن تقدیم ایران می‌شود«.
گفتم: خب! اینکه چیز بدی نیست.

گفت: نوشته است اقدامات بن سلمان احمقانه و ناشیانه 
است. اعلام کرده بودند که ظرف یک هفته کار انصارالله را تمام 
می‌کنند و حالا دو سال است که نتوانسته‌اند هیچ کاری بکنند!
گفتم: یارو برای دزدی قصد ورود به خانه‌ای را داشت 
ولی بعد از چند ساعت تلاش و عرق ریختن نتوانست 
از دیوار بالا برود، شیطان که حوصله‌اش سر رفته بود 
ظاهر شد و بهش گفت؛ مردک تو که عرضه نداری واسه 
چی اومدی دزدی؟ چند ساعته که منو از کار و زندگی 
انداختی! برو خونه کپه مرگتو بذار، چیزی که به دست 
نمی‌آوری، فقط گناه دزدی باقی می‌ماند که خودم برات 

می‌نویسم.

در  خاتمی  مالی  معاون 
وزارت  بر  ریاست وی  دوره 
از  مصاحبه‌ای  ضمن   ارشاد 
ریخت و‌پاش‌های اصلاح‌طلبان 
در آن دوره پرده برمی‌دارد 
چنانکه ارز 7 تومانی دولتی را 
ده‌ها برابر بیشتر می‌فروختند 
و خاتمی نیز به گزارش تخلفات 

آنها بی‌توجه بوده است.
معاون  مهذب«،  »مصطفی 
اداری - مالی وزارت ارشاد در دوره 
ریاست محمد خاتمی در مصاحبه با 
خبرگزاری تسنیم نکات قابل توجهی 
را در مورد آن دوران ذکر کرده است.

مهذب در بخشی از این 
مصاحبه گفته است: »یکی از 
مشکلاتی که من در وزارت ارشاد 
داشتم مسئله ارز بود. ارز نهادهایی 
مانند تبلیغات اسلامی، روزنامه‌ها، 
سازمان تبلیغات و... همه دست 
به‌وسیله معاونت  یعنی  بود  من 
مالی و اداری وزارت ارشاد طبق 
برنامه‌ریزی در شورای  یک 
معاونین تصمیم می‌گرفتیم و 
تقسیم می‌شد. چند نفر از معاونان 
و نزدیکان خاتمی بودند که واقعاً 
با انقاب اسامی و جمهوری 
اسلامی آمیخته نبودند. انوار معاون 
سینمایی، سیدمحمدعلی ابطحی، 
مصطفی  عرب‌سرخی،  فیض‌الله 

تاج‌زاده، محسن آرمین و...، برخی از 
این افراد برای مأموریت به خارج از 
کشور می‌رفتند که دکترا بگیرند.«
وی در ادامه می افزاید: »برای 
مثال برای بورسیه می‌رفتند 
فرانسه و یک رستورانی آنجا بود 
به‌نام »خانه ایران«، آنجا می‌رفتند، 
می‌خوردند و ریخت‌وپاش می‌کردند 
و می‌آمدند، مدرک دکترا را هم یا 
می‌گرفتند یا نمی‌گرفتند اما پول 
می‌‌گرفتند،  حتماً  را  مأموریتشان 

تاج‌زاده هم یکی از اینها بود.«
مهذب در پاسخ به این سوال 
که »یعنی این ریخت‌وپاش‌ها 
با محوریت تاج‌زاده بود؟« گفته 
است: »نه، ولی تاج‌زاده نسبت به 
دیگران محوریت بیشتری داشت، 
چون اینها با آقای موسوی لاری 
هم یک ارتباط تنگاتنگی داشتند 
و یک گروه خاصی بودند که 
حتی در جلسات خصوصی که در 
وزارت داشتند به ما اجازه ورود 

نمی‌‌دادند.«
وی این جلسات را چنین شرح 
داده است: »مثلًا برای انتخابات 
کارها،  ریاست‌جمهوری، دخالت در 
موضع‌گیری برای تبلیغ فلانی که 
می‌خواست رئیس‌جمهور شود همه 
به‌وسیله این گروه انجام می‌شد، مثلًا 
می‌خواستیم به آقای سیدمحمدعلی 

ابطحی ارز بدهیم. ما آن زمان 
ارزهایمان را به‌خاطر بعضی از 
مسائل می‌فرستادیم آلمان و من 
می‌رفتم آلمان و آنجا بین رایزنان 
فرهنگی تقسیم می‌کردم، حدود 80 
کشور می‌شدند. همین آقای ابطحی 
حاضر نبود رسید بدهد، می‌گفت 
»به من دلار، یـِـن و غیره بدهید و 
در یک کیف بگذارید، من می‌روم 
به مسئولیت خودم کارم را انجام 
می‌دهم و می‌‌‌آیم کیف خالی را 

تحویل شما می‌دهم!«
معاون مالی خاتمی در وزارت 
ارشاد در ادامه افزوده است: »من 
به آقای خاتمی صراحتاً می‌گفتم 
و حتی کتباً بعضی اوقات نامه 
نوشتم- که هنوز نامه‌ها در خانه 
من وجود دارد و به‌خاطر اینکه 
افراد  از  نشود، خیلی  سوء‌استفاده 
از من نامه‌ها را خواستند ولی من 
ندادم- به خاتمی می‌گفتم »من 
معاون مالی اداری شما هستم. 
فردا سر پل صراط به حضرت 
اداری-مالی  معاون  می‌گویم  زهرا 
پسرت بودم و اموال مملکت را 
می‌خواستم محافظت کنم و حساب 
و کتابش را بکنم ولی پسرت 
نگذاشت!« ایشان هم می‌خندید 
و حتی در بعضی از موارد شد 
که ما با هم اختلاف پیدا کردیم. 

مسئول دفتر خاتمی هم به‌جای 
اینکه حرف من را گوش بکند من 
را معرفی کرد به شورای رفع حل 

اختلاف.«
مهذب در ادامه این گفت‌وگو 
تاکید کرده که خاتمی در واکنش 
به گزارش سوءاستفاده‌های مالی، 
او را عزل کرده و افزوده است: 
»خاتمی در یک نامه‌ای که خیلی 
به وی توصیه کرده بودم، نوشته بود 
»جناب آقای مهذب؛ این نامه را هر 
طوری که مصلحت می‌دانید محو و 
نابود کنید«. الآن نسخه اصلی‌ نامه 

دست من است.« 
وی درباره محتوای این نامه 
تصریح کرده است: »به خاتمی 
گفتم »من به معاونان شما ارز 7 
تومانی می‌دهم ولی در بازار 30، 
40 برابر می‌فروشند و به من سند 
نمی‌دهند که با ارز دولتی چه‌کار 
می‌کنند. من هم به‌خاطر اینکه شما 
وزیر هستید و مسئولیت دارید دارم 
کتباً به شما می‌گویم اگر به من 
سند ندهند مسئولیتش با شماست 
و شکایت شما را به حضرت زهرا 
می‌کنم«. اما نشد و زیر بار نرفت 
و من را تغییر داد. من را از دست 
داد ولی آنها باقی ماندند. تاج‌زاده 
تقریباً نورچشمی ایشان بود و از هر 

جهت از 7 دولت آزاد بود.«

روایت معاون مالی دولت اصلاحات از ریخت و پاش‌های اصلاح‌طلبان

 خاتمی به گزارش سوءاستفاده‌های  ابطحی می‌خندید

انرژی  سازمان  سخنگوی 
اتمی حفظ همزمان برجام 
و ادامه تحریم‌ها را شدنی 
ندانست و گفت: آمریکایی‌ها 
تصمیم درست بگیرند زیرا 
دست ما بسته نیست و اگر 
را  تعهداتشان  که  باشد  قرار 
انجام ندهند ما هم کارهای 
بسیاری می‌توانیم انجام دهیم.

بهروز کمالوندی معاون و 
سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
در گفت‌وگو با خبرگزاری صدا 
و سیما، از برگزاری نشست 
کمیسیون مشترک برجام در وین 
در چهارشنبه 22 آذر خبرداد و 
درباره دستورکار این نشست گفت: 

معمولا در این کمیسیون مباحث 
مختلف فنی، سیاسی، حقوقی و 
اقتصادی مطرح می‌شود اما در 
این نشست موضوع فنی خاصی 
مطرح نیست گرچه ممکن است 
در حین مذاکرات مباحثی مطرح 
شود و به همین علت همکارانم از 
سازمان انرژی اتمی نیز در این 

نشست حضور دارند.
کمالوندی افزود: باتوجه به 
انرژی  بین‌المللی  آژانس  اینکه 
اتمی تاکنون 9 بار پایبندی 
کشورمان را به برجام تایید کرده 
مباحث مطرح در کمیسیون 
مشترک مهم است به ویژه از 
این باب که طرف مقابل بالاخص 

آمریکایی‌ها تعهداتشان را باید 
انجام دهند و خواسته‌های ما در 

این نشست مطرح می‌شود.
وی با ‌اشاره به اقدام ترامپ در 
ارجاع موضوع پایبندی کشورمان 
به برجام به کنگره این کشور 
هشدار داد: آمریکایی‌ها تصمیم 
درست بگیرند زیرا دست ما 
بسته نیست و اگر قرار باشد که 
تعهداتشان را انجام ندهند ما 
هم کارهای بسیاری می‌توانیم 
انجام دهیم که در حوزه‌هایی 
که محدودیت پذیرفته‌ایم شرایط 
متوازن به نفع ما ایجاد شود 
البته اینها در حدی است که 
باید متناسب با تحولات بعدی 

به ویژه رویدادهای داخلی آمریکا 
در هیئت عالی نظارت بر برجام 

تصمیم‌گیری شود.
سخنگوی سازمان انرژی اتمی 
خاطرنشان کرد: آمریکایی‌ها باید 
تصمیم مهمی بگیرند و اینکه هم 
برجام باشد و هم تحریم‌ها را ادامه 
دهند شدنی نیست و به همین 
علت است که خود را در شرایط 
سختی قرار داده‌اند و در کنگره 
مباحثی که مطرح می‌شود از یک 
طرف می‌خواهند حداقل بر روی 
کاغذ نقض برجام نداشته باشند و 
هم بر کشورمان فشار بیاورند که 
این دو با هم جمع نمی‌شود و باید 

تصمیمشان را بگیرند.

کمالوندی در اعتراض به بدعهدی آمریکا: 

حفظ همزمان برجام و ادامه تحریم‌ها
 شدنی نیست

بر  ترکیه  رئیس‌جمهوری 
کشورش  که  است  باور  این 
در برابر با‌ج‌خواهی آمریکا در 
قبال محاکمه یک مدیر بانکی 

ترک، تسلیم نخواهد شد.
ادعاهای  بحبوحه  در 
آمریکایی‌ها علیه مقام‌های ترکیه 
به اتهام دور زدن تحریم‌های 
ایران، رجب طیب اردوغان 
رئیس‌جمهور ترکیه تاکید کرده 
است که آنکارا تسلیم باج‌خواهی 
آمریکا در این پرونده نخواهد شد.

روابط ترکیه و آمریکا که 
پیش از این به خاطر برخی 
مسائل به شدت تیره و تار 
شده بود، طی هفته‌های اخیر 
نیز با شهادت رضا ضراب تاجر 
ایرانی- ترکیه‌ای علیه مقام‌های 
ترکیه در دادگاه آمریکا متشنج‌تر 

شده است.
ترکیه اعلام کرده است که 
برگزاری این دادگاه، تلاشی از 

سوی آمریکا برای ضربه زدن 
به اقتصاد و اعتبار این کشور 
است. آنکارا بر این باور است که 
برگزاری این دادگاه، یک توطئه 
آشکار از سوی شبکه فتح‌الله 

گولن است.
اردوغان در ادامه گفت: نوع 
تعامل ترکیه مطابق با تصمیمات 
سازمان ملل بوده و اقدامات 
ترکیه به هیچ وجه بر ضد اتحاد 

آنکارا با واشنگتن نبوده است.
تسنیم  رش  ا گز به 
رئیس‌جمهور ترکیه افزود: به 
عنوان مثال، ما چه کاری انجام 
داده‌ایم؟ گاز طبیعی را از کشوری 
که با آن توافقنامه داشتیم، 
خریداری کردیم تا شهروندان 
ما در زمستان سرما را احساس 
نکنند. مانند سایر کشورها، تنها 
تصمیمات سازمان ملل برای ما 
الزام‌آور است و ترکیه از این 

تصمیمات تبعیت می‌کند.

با رد اتهام دور زدن تحریم‌های ایران

اردوغان: ترکیه تسلیم 
باج‌خواهی آمریکا 

نخواهد شد


